«Утверждаю»
Заместитель председателя
Координационного совета,
заместитель главы Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

В.А. Жебро^кий^/

MP*
ПРОТОКОЛ № 3

заседания Координационного совета по вопросам оплаты труда и соблюдения
трудового законодательства Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

27.07.2022 г. г. Уфа, Пр. Октября, 120, 10.00ч.
в формате видеоконференцсвязи

Присутствовали:

1. Члены Координационного Совета:

Гарифуллина Э.Р. - заместитель начальника отдела правового надзора и
контроля Государственной инспекции труда в РБ;
Магадеева Д.М. - начальник отдела по контролю (надзору) в сфере
саморегулируемых организаций Управления Росреестра по РБ;
Алимов А.Р. - помощник прокурора Кировского района г.Уфы;
Мухаметшина А.А. - помощник прокурора Советского района г.Уфы;
Шарафутдинова А. А. - заместитель начальника отдела обеспечения процедур
банкротства Управления федеральной налоговой службы России по Республике
Башкортостан;
Ахметов Б.С. - заместитель руководителя следственного отдела по Советскому
району г. Уфы;
Биккулова Р.Ф. - судебный пристав исполнитель Кировского РОСП г.Уфы;
Хакимьянова Ф. Ф. - начальник отдела РСТО ГКУ Центр занятости
населения города Уфы;
Мирошниченко Г.Ф. - председатель федерации профсоюзов Республики
Башкортостан в Центральном профсоюзном округе;
Нургалиева JI. Т. - заместитель главы Администрации Советского района ГО г.
Уфа РБ;
Багаутдинова Г. В. - заместитель главы Администрации Кировского района ГО
г. Уфа РБ;

1

Мурзакаев Р.Ф. - и.о. начальника Управления капитального строительства
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
Киреева P.M. - главный специалист отдела правового обеспечения в сфере
имущественных отношений правового управления Администрации ГО г.Уфа;
Шарафеев P.P. - начальник отдела промышленности и предпринимательства
Управления по работе с промышленными и муниципальными предприятиями и
тарифному регулированию Администрации ГО г. Уфа РБ;
Батталов A.M. - начальник Управления по обеспечению жизнедеятельности
города Администрации ГО г.Уфа.

2. Присутствовали представители работодателей:

Салихов Ильдар Асхатович - конкурсный управляющий ООО «Башкирская
торгово-промышленная компания»;
Крецкий Александр Анатольевич - помощник конкурсного управляющего
ООО «Компания «Нефтехимпромсервис»;
Крючков Владимир Яковлевич - конкурсный управляющий ООО
« УралСофтПроект»;
Шагалеев Руслан Ринатович - помощник арбитражного управляющего ООО
«ПСЙ».

Повестка заседания;
О причинах задолженности по заработной плате работникам и

принимаемых мерах по ее погашению в организациях Кировского района г.Уфы:
АО «Корпорация Северный ветер» (ИНН 0274908860), ООО «Башкирская
торгово-промышленная компания» (ИНН 0277105236), в организациях
Советского района г.Уфы: ООО «Компания «Нефтехимпромсервис» (ИНН
0273054245), ООО «УралСофтПроект» (ИНН 0278106345), ООО «Эталон» (ИНН
0274178405), ООО <<ПСЙ»(ИНН7703781576).

Вел заседание секретарь Координационного совета, начальник
Управления кадрового обеспечения и муниципальной службы Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан Байкучкарова
Гюзель Мусеевна.

I. АО «Корпорация «Северный ветер». Генеральный директор
участвовать отказался.

Заместитель главы Администрации Кировского района ГО г.Уфа
Багаутдинова Г. В. сообщила:

- генеральным директором ведётся работа по взысканию дебиторской
задолженности 17 млн.руб. с ООО «Каптстрой», заседание суда назначено на 31
июля 2022г. Имущества нет.

Помощник прокурора Кировского района г. Уфы РБ Алимов А.Р. сообщил:
2

- 30 июня 2022г. по заявлению потерпевших возбуждено уголовное дело,
следственные действия до 30 августа.

Судебный пристав исполнитель Кировского РОСП г. Уфы Биккулова Р.Ф.
сообщила:

- в отношении должника возбуждены 13 исполнительных производств на
сумму 1,2 млн.руб., директор предупреждён об уголовной ответственности за
неисполнение предписаний законодательства об исполнительном производстве.
Ждет решение суда от 31 августа, будут денежные средства на погашение.

РЕШЕНИЕ:

1. Генеральному директору АО «Корпорация «Северный ветер» принять
меры по погашению задолженности по заработной плате. Информацию
направить в секретариат в срок до 1 октября 2022г.

2. Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ вести мониторинг
деятельности АО «Корпорация «Северный ветер». Ежемесячно до 5 числа
представлять информацию в секретариат Координационного совета.

3. Просить Прокуратуру Кировского г.Уфы и Государственную
инспекцию труда в РБ проинформировать Координационный совет о принятых
мерах по привлечению к ответственности руководителя за задержку заработной
платы.

И. ООО «Башкирская торгово-промышленная компания»

Конкурсный управляющий Салихов И. А. сообщил:
- объявлен аукцион на продажу залогового имущества должника на

общую сумму 50 млн.руб. (Металлобазы), из денежных средств полученных от
продажи будет погашена задолженность по заработной плате. 3 дебитора
являются неплатёжеспособными (банкроты). В конкурсную массу поступают
средства от аренды ангара, средства распределяются на текущие расходы.

- в сумму задолженности включена текущая задолженность перед
контролирующим должника лицом, в связи с чем запланировано изменение ее
очерёдности в реестре требований кредиторов в судебном порядке (выведение
за реестр).

- подано заявление в суд о привлечении к субсидиарной ответственности
контролирующего должника лица.

РЕШЕНИЕ:

1. Конкурсному управляющему ООО «Башкирская торгово-
промышленная компания» принять меры по погашению задолженности по
заработной плате работников до 15 сентября 2022г.

2. Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
мониторинг деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по зарплате. Ежемесячно до 5 числа представлять информацию
в секретариат Координационного совета.

з

3. Рекомендовать Саморегулируемой организации организовать текущий
контроль за деятельностью арбитражного управляющего по погашению
задолженности по заработной плате. О результатах информировать
секретариат Координационного совета в срок до 20 сентября 2022 года.

III. ООО «Компания «Нефтехимпромсервис».

Помощник конкурсного управляющего Крецкий А. А. сообщил:
- была задолженность 24 млн.руб. на начало конкурсного производства,

выплачено к маю 2021 года по НДФЛ 7 млн.руб., погашена задолженность по
зарплате 16 млн.руб. Оставшаяся сумма задолженности по зарплате 2,7
млн.руб. оспаривается в судебном порядке. Задолженность по 24 работникам не
подтверждается табелями учета рабочего времени и судебными приказами, а
также отсутствуют контакты людей и реквизиты для перечисления
задолженности. По 20 работникам задолженность перед контролирующими
лицами должника. В связи с этим судом рассматриваются иски об исключении
задолженности перед всеми работниками, либо по выведению задолженности
перед контролирующими должника лицами за реестр требований кредиторов.

- конкурсный управляющий в судебном порядке обратился в Управление
Пенсионного фонда РФ в Советском районе в г. Уфе по вопросу
предоставления данных отчётности должника по работникам, перед которыми
числится неподтверждённая задолженность;

- 27.09.2022 судебное заседание, планируется исключение из реестра
требований кредиторов лиц, причастных к преднамеренному банкротству;

- конкурсная масса отсутствует, по документам имеется недостача
материальных ценностей после прекращения деятельности организации;

- поданы иски о привлечении к субсидиарной ответственности;
- у судебных приставов имеется исполнительное производство по

взысканию с физических лиц задолженности перед ООО «Компания
«Нефтехимпромсервис», исполнения пока нет, начата инвентаризация
исполнительных листов;

- имущество расхищено, 10 августа 2022г. назначено судебное заседание
в Челябинском суде по возврату здания по ул. Амурской в конкурсную массу,
как основного актива для погашения требований.

Помощник прокурора Советского района г. Уфы Мухаметшина А.А.
сообщила:

- уголовное дело по факту преднамеренного банкротства возбуждено в
2021 году, процессуальное решение не принято, бывший руководитель Нагаев в
розыске.

Начальник отдела по контролю (надзору) в сфере саморегулируемых
организаций Управление Росреестра по РБ Магадеева Д.М. сообщила:

- за деятельностью конкурсного управляющего ведётся текущий
контроль, жалоб на его действия не поступало, основания для привлечения к
административной ответственности отсутствуют.

РЕШЕНИЕ:
4

1. Конкурсному управляющему ООО «Компания «Нефтехимпромсервис»
принять меры по погашению задолженности по заработной плате работников.
Рассмотреть вопрос о завершении конкурсного производства при отсутствии
обоснованных источников для погашения задолженности по заработной плате.

2. Советскому РОСП г. Уфы активизировать работу по исполнительному
производству в отношении дебиторов и возврату имущества ООО «Компания
«Нефтехимпромсервис».

3. Администрации Советского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
мониторинг деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по зарплате. Ежемесячно до 5 числа представлять информацию
в секретариат Координационного совета.

4. Координационному совету обратиться в Управление Пенсионного
фонда РФ по РБ по вопросу предоставления Арбитражному суду данных
отчётности по доходам работников, перед которыми числится
неподтверждённая задолженность по заработной плате, в срок до 8 августа 2022
года.

5. Рекомендовать Саморегулируемой организации организовать текущий
контроль за деятельностью арбитражного управляющего по погашению
задолженности по заработной плате. О результатах информировать
секретариат Координационного совета в срок до 20 сентября 2022 года.

IV. ООО « п е й »

Помощник конкурсного управляющего Шагалеев P.P. сообщил:
- задолженность по заработной плате является текущей, большая ее часть

перед контролирующими лицами должника (3 млн. бухгалтеру, 6 млн.руб.
руководителю), реестровая задолженность по зарплате отсутствует, пока
подтверждающие документы о сумме задолженности по зарплаты не переданы,

- Одним из источников погашения является взыскание в судебном
порядке с ООО «КРОНОШПАН ОСБ» 902,3 млн.руб. ООО «КРОНОШПАН
ОСБ» поданы в суд встречные требования на большую сумму. В настоящий
момент проводится судебная экспертиза. Данный спор является
международным, пока не установлено какой суд будет рассматривать в его
дальнейшем (Российской Федерации или Швейцарии).

- имущество у организации отсутствует, организация занималась
работами по строительству ООО «КРОНОШПАН ОСБ» с привлечением более
100 подрядных организаций.

- все исполнительные производства, возбуждённые на основании
решений судов, переданы арбитражному управляющему.

Помощник прокуратура Советского района г.Уфы Мухаметгиина А.А.
сообщила:

- в отношении организации проведены текущие проверки, уголовное дело
не заведено.

Начальник отдела по контролю (надзору) в сфере саморегулируемых
организаций Управление Росреестра по РБ Магадеева Д.М. сообщила:

5

- необходимо провести собрание работников с избранием представителя
работников;

- за деятельностью конкурсного управляющего ведётся текущий
контроль, жалоб на его действия не поступало, основания для привлечения к
административной ответственности отсутствуют.

РЕШЕНИЕ:

1. Конкурсному управляющему:
1.1. принять меры по взысканию стоимости выполненных работ по

договору ЖЮ2ГП-2016 от 15.11.2016 г. в размере 902 310 094 руб. с ООО
«КРОНОШПАН ОСБ» в срок до 01.07. 2023.

1.2. определить источники погашения задолженности по заработной
плате и представить в секретариат Координационного совета в срок до 30
декабря 2022 г.

1.3 рассмотреть вопрос о завершении конкурсного производства при
отсутствии обоснованных источников для погашения задолженности по
заработной плате.

2. Администрации Советского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
мониторинг деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по зарплате. Ежемесячно до 5 числа представлять информацию
в секретариат Координационного совета.

3. Советскому РОСП г. Уфы активизировать работу по исполнительному
производству в отношении дебиторов ООО «ПСИ».

4. Рекомендовать Саморегулируемой организации организовать текущий
контроль за деятельностью арбитражного управляющего по погашению
задолженности по заработной плате. О результатах информировать
секретариат Координационного совета в срок до 20 сентября 2022 года.

5. Повторно рассмотреть организацию на заседании Координационного
совета в декабре 2022 года.

V. ООО «УралСофтПроект»
Конкурсный управляющий Конкурсный • управляющий Крючков В.Я.

сообщил:
- имущество у организации отсутствует, дебиторская задолженность

банкротов, активов нет,
- в случае отказа судом в сентябре 2022г. в привлечении к субсидиарной

ответственности руководителя и взысканию убытков с конкурсного
управляющего, будет рассмотрен вопрос по завершению конкурсного
производства.

Начальник отдела по контролю (надзору) в сфере саморегулируемых
организаций Управление Росреестра по РБ Магадеева Д.М. сообщила:

по результатам конкурсного производства в октябре 2022г.
запланирована проверка данной организации совместно с прокуратурой.

РЕШЕНИЕ:
б

1. Конкурсному управляющему ООО «УралСофтПроект» принять меры
по погашению задолженности по заработной плате работников до 1 ноября
2022г. Рассмотреть вопрос о завершении конкурсного производства при
отсутствии обоснованных источников для погашения задолженности по
заработной плате.

2. Администрации Советского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
мониторинг деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по зарплате. Ежемесячно до 5 числа представлять информацию
в секретариат Координационного совета.

3. Предложить Управлению Росреестра по РБ принять участие в
судебном заседании Арбитражного суда Республики Башкортостан 18.08.2022
по вопросу рассмотрения заявления о привлечении контролирующих должника
лиц к субсидиарной ответственности. Направить информацию в секретариат
Координационного совета в срок до 01 сентября 2022 года.

4. Управлению Росреестра по РБ с участием конкурсного управляющего
рассмотреть возможность завершения процедуры банкротства. Направить
информацию в секретариат Координационного совета в срок до 15 ноября 2022
года.

5. Просить Управление Росреестра по РБ проинформировать секретариат
Координационного совета о результатах проведенной совместно с
Прокуратурой РБ проверки деятельности арбитражного управляющего в срок
до 15 ноября 2022 года.

6. Рекомендовать Саморегулируемой организации организовать текущий
контроль за деятельностью арбитражного управляющего по погашению
задолженности по заработной плате. О результатах информировать
секретариат Координационного совета в срок до 20 сентября 2022 года.

VI. ООО «Эталон»

Конкурсный управляющий отказался участвовать в заседании,
письменные пояснения о погашении задолженности по заработной плате не
представил.

РЕШЕНИЕ:

1. Конкурсному управляющему ООО «Эталон» принять меры по
взысканию в судебном порядке задолженности с жильцов за жилищно-
коммунальные услуги и погашению задолженности по заработной плате
работников до 15 сентября 2022г. Рассмотреть вопрос о завершении
конкурсного производства при отсутствии обоснованных источников для
погашения задолженности по заработной плате.

2. Советскому РОСП г. Уфы:
2.1. принять меры по ускорению исполнительного производства по

задолженности за жилищно-коммунальные услуги в ООО «Эталон».
Проинформировать секретариат Координационного совета в срок до
1 октября 2022г.

7

2.2. в связи со сложной финансовой ситуацией рассмотреть возможность
уменьшения процента списания с доходов от жилищных услуг ООО «Эталон» в
пользу ФССП до момента полного погашения задолженности по заработной
плате.

3. Администрации Советского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
мониторинг деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по зарплате. Ежемесячно до 5 числа представлять информацию
в секретариат Координационного совета.

4. Предложить Управлению Росреестра по РБ информировать
секретариат Координационного совета о результатах проведенной совместно с
Прокуратурой РБ проверки деятельности арбитражного управляющего.
Направить информацию в секретариат Координационного совета в срок до 22
августа 2022 года.

5. Рекомендовать Саморегулируемой организации организовать текущий
контроль за деятельностью арбитражного управляющего по погашению
задолженности по заработной плате. О результатах информировать
секретариат Координационного совета в срок до 20 сентября 2022 года.

Секретарь Координационного совета,
начальник Управления кадрового
обеспечения и муниципальной службы
Администрации ГО г.Уфа РБ Г.М. Байкучкарова

8